
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DA GUARDA
MUNICIPAL

EDITAL Nº 05/2025 –  CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CARGO DE
GUARDA MUNICIPAL

O Secretário Municipal de Governo, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Edital nº

02/2024 – De Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial Eletrônico de Jaboatão dos Guararapes na edição

de 30.05.2024 e o Edital nº 16/2024 de Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Prática – Teste De Aptidão

Física (TAF), e do Resultado Final e Etapas posteriores concernentes ao cargo de Guarda Municipal, publicado no

Diário Oficial Eletrônico de Jaboatão dos Guararapes na edição de 19.12.2024, RESOLVE:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados, conforme ordem de classificação constante nos Anexos I e II deste Edital, 111 (cento e

onze) candidatos da Ampla Concorrência e 6 (seis) candidatos Pessoas com Deficiência, para matrícula no Curso de

Formação da Guarda Municipal, etapa obrigatória e de caráter eliminatório.

1.2. Os candidatos convocados deverão comparecer impreterivelmente no dia 24/11/2025, às 8h, na sede da
Academia da Guarda Civil Municipal, localizada na Rua Alberto Barreto, nº 74, Santo Aleixo, Jaboatão dos
Guararapes – PE, CEP 54110-080.

1.3. A não apresentação na data, horário e local estabelecidos implicará automaticamente na desistência e

eliminação definitiva do candidato, sem possibilidade de remanejamento ou nova convocação.

2. DO CURSO DE FORMAÇÃO

2.1. O Curso de Formação dos candidatos convocados será conduzido em conformidade com o Regulamento do

Curso de Formação da Guarda Civil Municipal, que será disponibilizado como Anexo III a este Edital.

2.2. O regulamento estabelece normas sobre frequência, pontualidade, avaliações teóricas e práticas,

uniformização, conduta, ética, regras disciplinares, aproveitamento e demais diretrizes necessárias ao adequado

desenvolvimento das atividades formativas

2.3. A matrícula no Curso de Formação implica a ciência e concordância integral do candidato com todas as regras

previstas no regulamento, cuja inobservância poderá acarretar sanções, inclusive eliminação do curso.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os atos relativos ao presente Curso de Formação, editais, convocações, avisos e resultados, serão publicados

no Diário Oficial da Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes e no site do Instituto Consulpam no endereço eletrônico:

www.consulpam.com.br, onde os candidatos deverão realizar a matrícula para o curso.



3.2. O acompanhamento das publicações, editais, avisos e comunicados referentes ao Curso de Formação é de

responsabilidade exclusiva do candidato.

Jaboatão dos Guararapes, 18 de novembro de 2025.

Eugênio Daniel de Melo Pessoa Leite

Secretário Municipal de Governo

ANEXO I

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

CANDIDATOS HABILITADOS NA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

CARGO:
GUARDA MUNICIPAL

QTD
CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD

1 1

MATHEUS

RODRIGUES

DE SOUZA

0042300c NÃO

2 2

ERIC

EWERTON

LIMA DA SILVA

0041929b NÃO

3 3

TIAGO DE LIRA

BELEM DA

SILVA

0053624g NÃO

4 4

WALLACE

GUIMARAES DE

ALENCAR

0052871h NÃO

5 5 HOLUAP

HENRIQUE

INACIO DOS

0006214f NÃO



SANTOS

RIBEIRO

6 6

GABRIELA

ARAUJO

PIMENTEL

0049605e NÃO

7 7

VINICIUS

ALEXANDRINO

AVELAR DE

FREITAS

0007162g NÃO

8 11

HOAIRYSTON

DOUGLAS DE

MEDEIROS

MONTEIRO

0046354b NÃO

9 12

LUCAS

VINICIUS

CAVALCANTE

BRAZ

0052720i NÃO

10 14

JONATHAS

LEONARDO

LIMA DA SILVA

0042004j NÃO

11 15

JACKSON DE

SOUZA FERRAZ

QUEIROZ

0050644i NÃO

12 16

DANILLO

RODRIGUES

DA SILVA

0046531i NÃO

13 17

MATHEUS DAS

CHAGAS SILVA

SANTANA

0006483k NÃO

14 18
DANILO COSTA

XAVIER
0046250a NÃO



15 19

RUAN

KENNEDY LIMA

DA SILVA

0006907d NÃO

16 20

ALYSSON DA

COSTA

FERNANDES

NETO

0043722a NÃO

17 21

SAMARA

CARLENE

SANTOS DE

OLIVEIRA

0042512g NÃO

18 22

GABRIEL

ANGELO SENA

MALTESE

CAVALCANTI

DE MELO

0052601a NÃO

19 23
CLAUDEVAN

JOSE DA SILVA
0049893c NÃO

20 24

JOAO MARCOS

BARBOSA DA

SILVA

0043764f NÃO

21 25

VINICIUS SAVIO

BENEVIDES

OMENA

0050616d NÃO

22 26

MARIA

CRISTINA

MOURA DA

SILVA

0042541c NÃO

23 27

JOSE PAULO

MARINHO DA

SILVA

0049722i NÃO



24 28

ANNA KLARA

NORONHA

BILIBIO

0051081g NÃO

25 29

ISAAC LUCIO

MONTEIRO

SILVA

0050169e NÃO

26 30

MIQUEIAS

MOREIRA DE

MOURA

0046827h NÃO

27 31

BRENO

EDUARDO DOS

SANTOS

0053089k NÃO

28 32

JOSE ANTONIO

ALEXANDRE

ALBUQUERQUE

DE ARAUJO

0045854f NÃO

29 33

EWERTON

ERNESTO

FONTES

0046761d NÃO

30 34

MARCONDES

VAGNER DO

NASCIMENTO

RAMOS

0046852g NÃO

31 35

PATRICK

EUDES LIMA DE

SOUZA

0044034g NÃO

32 36

THIAGO

RODRIGO DA

ROCHA

0043810i NÃO

33 37 PAULO

GILBERTO

0049477k NÃO



BATISTA DE

ARAUJO

34 38

ANA CATARINA

CAMINHA

COUTINHO DE

ALBUQUERQUE

0046052h NÃO

35 39

LUCAS

PALMEIRA

SANTOS

0052407e NÃO

36 40
ELVIS CAMPOS

DE SOUZA
0044737h NÃO

37 41

THAYWANNA

STHEFANNY

SANTIAGO DA

SILVA

0042445g NÃO

38 42

GABRIEL

PEDRO

AMORIM DE

ALMEIDA

0006522f NÃO

39 43

ANDRE LUIS

ALVES

CAVALCANTE

0046564b NÃO

40 44
EDNEY PEDRO

SIQUEIRA
0044791c NÃO

41 45
RYLLARY FELIX

DA SILVA
0045714a NÃO

42 46

JEORGE

GABRIEL

ALVES

MENEZES

0045667g NÃO



43 47

LUCAS DE

MENDONCA

PESSOA

0044542d NÃO

44 48

JOSUE CALEBE

GABRIEL

BEZERRA DA

SILVA

0045520j NÃO

45 49

RAFAELLA

BORBA

FERREIRA

FELIX

0053077d NÃO

46 50

NEUZA

CAROLINE DE

ABREU SILVA

0046159d NÃO

47 52

FERNANDO DA

VEIGA PESSOA

FILHO

0007835j NÃO

48 54

LUIZ

FELICIANO DA

SILVA JUNIOR

0053424j NÃO

49 55

NICOLAS

PAULO

RODRIGUES

DA COSTA

0050548b NÃO

50 56

NICKACIO

JOELSON DO

AMARAL LIMA

0046781j NÃO

51 57
DIEBSON DE

LIMA SANTOS
0045546f NÃO

52 58 CLAUDIONOR

CABRAL

0049524e NÃO



JUNIOR

53 59

STEPHANYE

NASCIMENTO

CINTRA DE

OLIVEIRA

0044237j NÃO

54 60

JULIANA

CAROLINE

FERREIRA DE

CARVALHO

0007038f NÃO

55 61

ARY CARLOS

GOMES

VALERIANO

0052469e NÃO

56 62

EVERALDO

CORREIA DE

ARAUJO NETO

0049858a NÃO

57 63

JOAO RUFINO

DE SOUSA

NETO

0049948b NÃO

58 64

JEFERSON

BEDA ALVES

DA SILVA

0053253i NÃO

59 65

CRISTHIANE

BARBOSA DE

ASSUNCAO

0051131g NÃO

60 66

EWERTON

JEAN AMORIM

DE OLIVEIRA

0049859c NÃO

61 67

SHIRLEANE

RODRIGUES

DA SILVA

LOPES

0042758f NÃO



62 68

BRUNNA

VICTORIA

GONSAGA DA

SILVA

0053280a NÃO

63 69

VALTER NERIS

DE LIMA

JUNIOR

0050248a NÃO

64 70

ESTER

CRISTINA DA

SILVA GOMES

0046615d NÃO

65 71

EVERTON

REBERT SILVA

AMORIM

0050268g NÃO

66 72

MEIRELLE

PATRICIA DE

SOUZA

0053075k NÃO

67 73

EDSON ELIAS

DE SANTANA

FILHO

0006567f NÃO

68 74

JOAO

HENRIQUE DE

ANDRADE

MELO

0045186b NÃO

69 75

JEAN MARCEL

NOGUEIRA DE

SOUZA

0052655b NÃO

70 76

LILIANO DA

SILVA

RODRIGUES

0053657k NÃO

71 77 ARGUS FELIPE

ANDRADE DE

0049413g NÃO



CARVALHO

72 78

ARTHUR

LEANDRO

COSTA DA

SILVA

0006817c NÃO

73 79

ELIZABETH

LAIS DE

OLIVEIRA

SOUZA

0051739c NÃO

74 80

ADILSON JOSE

ALMEIDA DE

MACEDO

0052635g NÃO

75 81

DIOGO LEITE

NASCIMENTO

MARTINS

0044216b NÃO

76 82

CLEUTON

FELIPE

GONCALVES

DIAS AGRA

0053682j NÃO

77 83

CICERO

FRANCISCO

BEZERRA

JUNIOR

0049856h NÃO

78 84

VALDEMIR

MIGUEL DA

SILVA JUNIOR

0046791b NÃO

79 85

EDUARDO

CORDEIRO

VIEIRA DO

AMARAL

0043729d NÃO

80 86
SILAS DA SILVA

MENDES
0042128f NÃO



81 87

TIAGO

FERREIRA DA

SILVA

0046164h NÃO

82 88

ELTON RUBEM

SANTOS DE

OLIVEIRA

0042354d NÃO

83 89

LUIZ AUGUSTO

DE BARROS

SANTOS SILVA

0044446h NÃO

84 90

RAYANE RAIZA

DA SILVA

FERREIRA

0047294d NÃO

85 91

ELIZANDRA

ARAUJO DE

MELO PEREIRA

0053411a NÃO

86 92

FLAVIA MARIA

DE SANTANA

AGUIAR

0044740h NÃO

87 93
JULIANA DE

FREITAS SILVA
0049954h NÃO

88 94

MARIA ELOISA

SILVA DOS

SANTOS

0049548h NÃO

89 95

MARCO

AURELIO DA

SILVA

CAVALCANTE

0044703b NÃO

90 96
JOAO VICTOR

DIAS DA SILVA
0006217a NÃO



91 97

PABLO

HENRIQUE

REIS DA COSTA

SILVA

RODRIGUES

FARIA

0045679c NÃO

92 98
VITOR COSTA

AQUINO
0050512c NÃO

93 99

EDUARDO

SANTOS

SANTANA DA

SILVA

0052438e NÃO

94 100

IRANILDO JOSE

DA SILVA

BRASILEIRO

0006419b NÃO

95 101

KAYLLANE

VITORIA

ARCANJO

SALES

0010088c NÃO

96 102

EVERSON

LIBERATO

SILVA

0051533e NÃO

97 103

WALTER

FONSECA

JUNIOR

0052190f NÃO

98 104

JADER

COUSSEIRO

TAVARES

0053023c NÃO

99 105

JESSICA

CARLA ROCHA

DE ARAUJO

0052977b NÃO



100 106

TIAGO

SANTANA

CAVALCANTE

DA SILVA

0053081f NÃO

101 107
THIAGO IRINEU

DA ROCHA
0050093i NÃO

102 108

NAYARA

WANDERLEY

DE OLIVEIRA

0052777e NÃO

103 110

JOSE MISSIAS

SARINHO DE

BRITO

0046495i NÃO

104 111

TASSIA CAMILA

FIRMINO DE

LIMA

0052912g NÃO

105 112

LUCAS

ROBERTO DA

SILVA

CARVALHO

0052118i NÃO

106 114

CAIO

EDUARDO DE

ANDRADE

SIQUEIRA

0010143g NÃO

107 115

PAULO

GUSTAVO

MOURA DE

ALBUQUERQUE

0045093f NÃO

108 117

RAFAEL

BACELAR DA

COSTA SILVA

0006233j NÃO

109 118 ANDREA

NATALY DE

0007273e NÃO



ASSIS LAPA

110 119

MARIA PAULA

DA SILVA

SANTOS

0051915h NÃO

111 120

WELLINGSON

RAPHAEL LINS

DESANTANA

0010277f NÃO

ANEXO II

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS NA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL EM ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CARGO:
GUARDA MUNICIPAL (PCD)

QTD
CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD

1 1

MATHEUS

HONORIO

TRAJANO

0041981d SIM

2 2

ALEXANDRE

ANTONIO

DE MELO

0041879b SIM

3 3

GABRIEL

ALEXANDRE

PEDRO

BATISTA DE

ALMEIDA

0043237e SIM

4 4 ADSON

ANDRE

SERAFIM

0045503j SIM



DOS

SANTOS

5 5

HEBER

SEVERINO

DE MOURA

0046958a SIM

6 6

NELSON

SIMPLICIO

BARBOSA

0041883d SIM

ANEXOS

ANEXO III
Visualizar

https://sgijaboatao.septemcompliance.com/attachments/0/Regulamento_Geral_da_Formacao_da_GCMJG___Publicacao_DOM_20251118182651130138.pdf

